

БОРБА

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ
И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ — В. ТЪРНОВО

Издава три пъти седмично

Гол. XIX, бр. 39 (1794)

В. Търново, събота, 30 март 1963 г.

Цена 2 стотинки

ПУСКОВИТЕ ОБЕКТИ — В СРОК! НАЛОЖИТЕЛНО Е

Работлив и сговорен е колективът на ДИП „Елба“ — Елена. Преодолявал е много трудности и дадената дума пред БКП винаги е изпълнявал с чест.

Сега пред него стоят отговорни задачи. Трябва да се догони изоставането в изпълнението на плана, поради тежката зима и някои строителни работи.

Ще реши ли колективът тези задачи, ще изпълни ли задачите, които му са поставени от решенията на Осмия конгрес, ще изпълни ли дадената дума? Близкият сърдечен раз-

говор с хората, докосването до сърцето и съвестта на работниците показва колко много обичат предиятието и как се изпълняват с изоставането.

Траверсната инсталация е демонтирана и основите на постройката й се разчистват за басейн на трусите. Има да се вършат много още работи да се разбива циментовият фундамент. В момента един малък булдозер разчиства и оформя площадката за басейна. За строителните работи са осигурени около 100 кубически метра баласта. Но механизацията е недостатъчна. Има остра нужда от багер. Има да се правят вътрешни пътища, преустройство на старото котелно помещение и, ако не се създаде строителна организация още от сега, това ще се отрази неблагоприятно върху изпълнението на плана.

Обаче в началото на годината е настъпило известно успокоение, че строителните работи са били дадени за изпълнение през второто тримесечие. Впоследствие обаче е даден план и за първото тримесечие. Направено е и предложение от инвеститора за изменение мас-

тото на басейна с 9 метра точно от определеното място. Според другарите от строителната организация това поражда разсъждения, удължава сроковете на строителните работи, създава суеия и т. н.

В момента и цехът за плоскости, поради липса на лепило, не работи. Това се отразява на плана, измъчва колектива и стопанското ръководство.

ДИП „Елба“ дава материали не само за вътрешността, но и за износ. Неговата марка е позната зад пределите на Родината. Неизпълнението на плана, забавянето на строителството на пусковия обект — Басейн, се отразява и на плана за окръга.

Наложително е Управлението по промишлеността да окаже по-близка и конкретна помощ и, може би, ще бъде съставено правилно да осигури по-здрава връзка със строителната организация и на място да се изготви конкретен график и преди всичко да се следи за изпълнението му.

Н. НЕДЯЛКОВ

от Обществена редакция на в. „Борба“ в Елена

НА МЕЛИОРАТИВНИТЕ ОБЕКТИ

Савакът е спуснат

Немалко трудности имаше да преодолеят строителите на Хараламби Ив. Григоров по затварянето на основния савак на язовир „Негованка“ в Михалската напонтелна система. Трябвало да се прегради пътя на водата с временна дига, но нямало машини и затова хората решиха на ръка. Работата продължи през целия ден и най-после дигата беше направена. Сега пък трябва да се бърза със затварянето на савака, за да не протекне водата и целият труд да отиде напразно.

9 часа вечерта е. Успех! Строителите се поздравяват. Езерото, което ще побира 2 700 000 кубически метра вода, започна да се завирява.

Ст. Петров

До поливния сезон ще бъдат готови

Най-големият и важен хидромелиоративен обект в района на ТКЗС — с. Сухиндол е джокерът под р. Росица край Горско Косово. По него ще тече вода от централния напонтелен канал на язовир „Ал Стамболийски“ и ще напоява цялото поле северозападно от селото. Джокерът, който е почти завършен, е дело на кооператорите от Горско Косово и Бяла река. Те положиха много труд през есента и в студентите зимни дни за сръчното му завършване.

Няколко дни повече от 100 кооператори от Бяла река и Горско Калугерово атакуваха стърмяния скат на местността „Мочура“ южно от Сухиндол и проправяха през трънците канала „Водешница“ — „Горно то ливаде“. На първо време

той ще осигури вода за полив-ка на половината обработваема площ, а по-после и на цялата. До 1 май ще се завърши и този канал, който е един от най-изгодните за нас, защото по него водата ще тече по естествен наклон, без помпи и без разход на електроенергия.

Едновременно с работата по новите канали се почистват и старите в землищата на Сухиндол, Бяла река и Горско Калугерово. От запланиваните 41 км канали досега са почистени 36. В Сухиндолското землище остават непочистени наляните в „Търпеш“ и „Калково“, които ще бъдат почистени от средношколците през пролетната ваканция.

Косю П. Драганчев

от Обществена редакция на в. „Борба“ в с. Сухиндол

ЗА ПЪРВИ ПЪТ ТАКЪВ УСПЕХ

Само преди десетина дни комсомолската смяна, състояща се от седем девойки, с бригадир Русинка Николова, застана край автоматичната пълначна линия за пиво във пълначното отделение на ДИП „Балкан“ — В. Търново.

Преди тука работеха смесено — младежи и по-възрастни. Дневния план 36 000 бутилки те изпълняваха, понякога и преизпълняваха, но им се виждаше странно постижението на старозагорци, които напълваха по 40 200 бутилки със същия тип машина.

Вчера седемте комсомолки от бригадата отбелязаха голям успех — за първи път в страната с такава машина бяха напълне-

ни 41 583 бутилки. Те са радостни с постижението си, които посвещават на X конгрес на любимия Съюз.

Спас Иванов

УДАРНИ ДНИ

Преди двадесет дена в Стражица беше организирана окръжна младежка бригада Комсомолците се включиха активно за предсрочното построяване на Стражишката напонтелна система.

В чест на X конгрес на Комсомола младежите обвиха ударни дни. Закупиха съвременни между отделните звена. Преди няколко дни бригадирите изкопаха само за осем ча-

са 2394 кубически метра пръст. Първенец в предконгресното съревнование е звеното на Русин Стоянов.

Ентузиазизирано, по младежки, работят всички членове на бригадата със стремежа да завоюват правото на носене на „Предконгресен трудов билет“.

И. Дрмев

от Обществена редакция на в. „Борба“ в с. Стражица

Югославска журналистическа делегация във В. Търново

Вчера във В. Търново пристигна Югославска журналистическа делегация, която пребивава у нас по поканата на Съюза на българските журналисти.

Делегацията, която идва от гр. Варна, е в състав Мило Попович — председател на Съюза на югославските журналисти и редактор на „Наша шапка“, водач на делегацията, Мия Лазаревич — редактор във в. „По-

литика“ и Милан Мучибачич — редактор на в. „Освобождение“ — гр. Сараево. Делегацията се придружава от секретари на Съюза на българските журналисти Илия Игнатов.

Гостите посетиха Окръжния музей, разгледаха града и се запознаха с историческите паметници.

Днес югославските журналисти ще отпътуват.

Зърненият проблем — задача № 1

Към голямата цел

В ТКЗС „Комуна“ — с. Камен решаването на зърнения проблем тази година е най-голяма задача. Есенните култури в стопанството са в добро състояние и обещава високи добиви. Сега вниманието е насочено към подготовката за сеитбата на царевича.

И друга година нашите кооператори са отглеждали царевича, получавали са високи добиви, но сега са решили от 13 500 декара да получат средно по 400 кг зърно от сухите площи, а от поливните — по 600 кг. Ще бъдат засети и други 2000 декара с царевича първа култура за силан. Сеитбата ще се извърши все с високодобивните сортове Охайо С-92, Високири 641 — АА и Канзас. В организационните школи кооператорите научиха много неща от опита на чуждиците и отглеждането на тая култура. На всички стана достояние „тайната“ на бригадата на орденосеца Лефтер Младенов от с. Лозен, която по-миналата година получи по 499 кг царевича от декар.

Решението е 85 на сто от площите да бъдат под поливка. Блокчетата са определени и добре напорени. Още есенес, преди дълбоката оран, на местата с прекалено високи площи, еченици и царевича бяха разхвърляни по 3 тона оборски тор на декар, а сега преди култивирането на останалите площи се осигурява по 20-25 кг суперфосфат. Вече са култивирани 11 500 декара.

Тая година 9000 декара ще се обработват по комплексния начин. Седемте комплексни звена, в които преобладават младежи, вече са изградени. Изготвени са и план-сметките. Звената са комплектувани с необходимите машини и прикрасен инвентар.

А комсомолската организация в района по-шефство над звената. Задачата на комсомолците е да направят тия звена образцови, да следят и помагат в производствената им дейност, да работят за политическото, културното и моралното възпитание на механизаторите от тия звена, да ги направят звена за комунистически труд.

Йордан Георгиев

Ив. Воденичаров

С ЯСНИ ЗАДАЧИ

(Беседа с Цветан Дачев, гл. агроном на ТКЗС в с. Карансен)

ПРЕЗ 1962 г. засяхме 12 000 декара с царевича. Трябва да кажем, че в обработката на царевича машините почти замениха работата на ръка — само 600-700 декара се отгледаха от кооператорите. Това безспорно дава своите резултати, защото се работи по-напред и в най-благоприятните срокове. Показател в това отношение са и добивите ни през миналата сушеща година, през която взехме 430 кг зърно от декар. Тук веднага трябва да добавим и това, че под поливка бяха само 4000 декара царевични площи.

Голямата задача — успешното разрешаване на зърнения проблем — ни задължава да увеличим половината царевича тая година с още 6000 декара. Площите още през миналата година сме преобработили по над 30 см. На поливните площи ще дадем по 30 кг суперфосфат на декар, а на сухите — по 15. Царевича ще култивираме три пъти и цялата сеитба ще извършим редовно-гнездово, за която цел пригответе всички редоселки. В това отношение ние имаме хубав миналогодишен опит. При нас за обмяна на опит идват от други окръзи. На поливните площи сеитбата ще извършим на 35 см гнездо от гнездо, а на неполивните — на 45 см, като сме решили да засеем така, че да не допуснем прореждане от кооператорите.

Отделно от премисловното възнаграждение, за преизпълнение на плана, сега при сеитбата на трактористите, които ще засят царевича, слънчоглед, памук и цвекло качествено, на точно определени разстояния в реда, без да става нужда от разреждане, и осигурят оптимален брой растения на декар, ще дадем по 2 стотинки на декар.

Предвиждаме възнаграждение за сеитбата и на тракторните бригадири, на инженерите, които също имат свой дял в изпълнението на тая задача. На тракторна бригада, която



Трактористът Петър Николов, носител на „Народен орден на труда“ — бронзов, пристъпва сеитбата на ранните и средноранните култури в ТКЗС — с. П. Тръмбеш.

НА СНИМКАТА: Трактористът Петър Николов засява последните декари със слънчоглед.

Ив. Воденичаров

ВЧЕРА В ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП

КЪМ СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ И КОНЦЕНТРАЦИЯ НА СЕЛСКОСТОПАНСКОТО ПРОИЗВОДСТВО ВЪВ ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ОКРЪГ

Вчера, в салона на Дома на профсъюзите във В. Търново се състоя разширен пленум на Окръжния комитет на БКП. Присъстваха секретарите на общинските и градските комитети на Партията, председателите на ТКЗС, директорите на ДЗС, селскостопански специалисти и научни работници. На него бе обсъден въпросът за специализацията и концентрацията на селскостопанското производство в окръга.

В работата на пленума взеха участие и другарите Енчо Стайков, член на Политбюро на ЦК на БКП и председател на Изпълнителния комитет на Националния съвет на Отечествения фронт, и Иван Пръмов, секретар на Централния комитет на БКП.

Докладът за специализацията и концентрацията на селскостопанското производство, изнесен от др. Христо Танев, завеждащ отдел „Селскостопански“ при Окръжния комитет на БКП, предизвика оживени разговори.

Пленумът прие решение.

Изпълнен тримесечен план

Ръководен от повелата на Партията: „Повече, по-качествени и разнообразни стоки за народа!“ — колективът на Държавни захарни заводи — Горна Оряховица изпълнява с чест.

По предварителни данни планът за обема на промишлената продукция за тримесечието об-

що за целия завод ще бъде изпълнен над 105 на сто. А за народното стопанство ще бъде дадена свръхпланова продукция за над 160 000 лева. С успех ще бъде изпълнен планът за производителността на труда.

Н. Качаков

КОНСЕРВНИТЕ ПРЕДПРИЯТИЯ В ПОДГОТОВКА

Задачите, които Осмият конгрес на БКП и народностопанският план за 1963 г. поставиха пред промишлеността, изправят консервната промишленост във Великотърновски окръг пред сериозно изпитание. Нейният относителен дял към обема на продукцията в окръга е 14.3 на сто, което подчертава значимостта й в отраслите на промишлеността в окръга.

През 1963 година на шестте консервни предприятия в окръга предстои да преработят общо 78 900 тона селскостопански суровини, от които 47 500 тона домати, 2350 тона ягоди, 1190 тона кайсии и други. Планът за преработката на селскостопанските суровини се увеличава общо с 18 900 тона. От тях само домати са 10 500 тона.

Имайки пред вид тази голяма задача, консервните предприятия още през 1962 година започнаха подготовка за изпълнение на плана за 1963 г. На основата на действащите правителствени разпореджения през септември и октомври 1962 год. Окръжният народен съвет районира предприятията, да знае своята роля на суровина без да се меси в района и друго предприятие, каквато практика имаше до миналата година. На основата на извършеното районироване се сключиха договори между ТКЗС и консервните предприятия за доставка на суровини. Извършеното районироване на ТКЗС към определени консервни предприятия ще доведе до усъвършенстване на системата на закупуване на селскостопански суровини, ще заздравя връзките между ТКЗС и промишленото предприятие, ще подобри отношенията помежду им и накрая ще се споре един път завинаги появилото се наддаване на по-висока цена през последните години.

Определянето на постоянни райони на суровини на консервните предприятия трябва през 1963 г. да създаде условия за подобряване на ритмичността, закупуването на суровините, за да не се стига до заплащане на отношенията меж-

ду ТКЗС и предприятията, какъвто бе случаят с ДКК „Република“ — Свищов и ТКЗС в с. Карансен през 1962 г.

Друга задача, която стои пред консервните предприятия е основният ремонт на машините. С него се заеха всички предприятия и до средата на май, а някъде и по-рано ще бъде завършен. При извършването на основния ремонт следва да се направи подобрение на някои машини и линии въз основа на рационализаторски предложения с оглед повишаване на производителността на труда, а оттука и увеличаване на среднодневната преработка на суровини. В това отношение на ДКК „Република“ — Свищов ще бъде изменена системата на предизпарителите на вакуумапаратите, с оглед те да дават до 30 тона доматено пюре на денонощие. В ДИП „Домат“ — Джурюница ще се реконструират така, че да дават също до 30 тона доматено пюре за 24 часа. В същото предприятие ще се пусне в действие 500-метровият вержен транспортър, който ще обслужва складовото стопанство, амбалажния двор и готовото производство.

Никое предприятие не трябва да забравя обаче неудачите в ремонта на оборудването през 1962 година и следва да обърне сериозно внимание на качеството на ремонтните работи.

През миналата година някои от консервните предприятия допуснаха доставката нова техника да бездейства. Така, например в ДКК „Република“ — гр. Свищов, ДИП „Домат“ — Джурюница и ДИП „Мизия“ — П. Тръмбеш бяха закупени по една машина за беле на домати. Поради конструкторни дефекти, непознаване на технологията и други причини се допусна машината в ДИП „Домат“ да се използва частично, а в ДИП „Мизия“ да бездейства.

Сега в ДКК „Република“ — Свищов, ДИП „Мизия“ — П. Тръмбеш и ДКК „П. Цвеквек“ — Горна Оряховица се извършва строителство, което трябва да завърши до започване на кампанията. В ДКК

„Република“ — Свищов се прави пълна реконструкция на производствените цехове. Сменя се покривът им, а успоредно с това се разместват някои машини и линии, с оглед по-правилна организация на труда. Със завършването на тая реконструкция предприятието ще стане едно от най-модерните в нашата страна.

В ДИП „Мизия“ — П. Тръмбеш ще се увеличи броят на вакуумапаратите, ще се построят нови линии, което ще оформи предприятието като едно средно предприятие със значително увеличена промишлена продукция. За това възможност има поради естествения суровинен район на предприятия.

А ДКК „Панайот Цвеквек“ — Горна Оряховица след строителството на паропровода от ТЕЦ при Държавни захарни заводи решава въпроса за снабдяването с пара. През миналата година предприятието страдаше и за вода, който въпрос трябва да бъде решен още преди да е започнало производството.

Голямата подготовка, която се извършва за посрещане в пълна готовност консервната кампания и реконструкцията, която се прави, дава възможност на консервните предприятия да преработят бързо, навреме и качествено всички селскостопански суровини, предлагани от ТКЗС с минимални загуби.

Затова задачата на консервните предприятия е там, където е възможно, да се възбуждат резервни мощности, за да могат да преработят във върховите моменти предлаганата им от ТКЗС суровина.

Създаването на материална-техническа база на консервната промишленост през годините на народната власт и особено през последните 3-4 години дава възможност всички консервни предприятия през 1963 година да постигнат по-висока производителност на труда, по-голям обем на промишлена продукция, по-ниска себестойност, по-висока рентабилност и пълна преработка на всички предложени от ТКЗС селскостопански суровини.

(Следва)